
各区子育て
関連 　　施設MAP

東海交通
事業城北

線

東海交通
事業城北

線
比良比良

庄内緑地
グリーンプラザ

上小田井上小田井

新平田橋新平田橋

新名西橋

庄内川橋庄内川橋

環状線

国道22号線

中小田井中小田井

小田
井

小田
井

川
新

川内
庄

西原公園西原公園

蛇池公園蛇池公園

山田プール山田プール

山田支所
西保健センター山田分室事務所
山田図書館 西保健センター

山田分室健診館

西図書館西図書館
押切公園押切公園

西生涯学習
センター
西生涯学習
センター

西区役所
西保健センター

枇杷島
スポーツセンター
枇杷島
スポーツセンター

休日急病診療所休日急病診療所

庄内緑地公園

庄内緑地公園

通
内
庄

通
内
庄

心
浄

線
舞
鶴
鉄
下
地

心
浄

線
舞
鶴
鉄
下
地

島
杷
枇
東

島
杷
枇
東

町
間
浅

町
間
浅生

栄
生
栄

線
本
屋
古
名
鉄
名

線
本
道
海
東
R
J

線
本
屋
古
名
鉄
名

線
本
屋
古
名
鉄
名

線
本
道
海
東
R
J

線
山
犬
鉄
名

西児童館

至大我麻町

至中丸町

　北区P.37

中村区P.41

　中区P.43

至丸の内

ク

コ

あ

き

か
え

う

お

く

い
け

1

2
3

4

5

6

7

8

9
10

11

12

13

14

15

17

16

18

19

20

21

22

23

25

24

27

26 A

B

C

D

E

F

G

H

II

J

1

2

国道30
2号線（名

二環）

国道30
2号線（名

二環）

a

b

●家庭的保育事業

ケ 比良四丁目149すもも保育室 504-0383
名　称 住　所 電話番号

児童館（なごホーム）

花の木二丁目10-7西児童館 521-7382
名　称 住　所 電話番号

※野南保育園は令和8年度からリニューアル改修工事を実施する予定です。

西区
民生子ども課 民生子ども担当
民生子ども課 生活保護担当
保険年金課 保険・福祉医療担当
福祉課 障害福祉担当
山田支所区民福祉課 保護・子ども担当
山田支所区民福祉課 保険担当
山田支所区民福祉課 福祉担当
西保健センター
山田分室 事務所
山田分室 健診館　※1
西図書館
山田図書館
枇杷島スポーツセンター ◆
山田プール
西生涯学習センター

花の木二丁目18-1
同上
同上
同上
八筋町358-2
同上
同上
花の木二丁目18-1
八筋町358-2
八筋町161-1
花の木二丁目18-23
八筋町358-2（山田支所3階）
枇杷島一丁目1-2
五才美町236-1
浄心一丁目1-45

523-4592
523-4587
523-4544
523-4585
501-4971
501-4935
501-4975
523-4601
504-2216

521-1451
503-5340
532-4121
※2
532-1551

名　称 住　所 電話番号

■保育所

1
2
3

4

5

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

上名古屋二丁目26-15
野南町68
清里町126

栄生一丁目24-24

上名古屋四丁目13-32

天塚町1-28
浮野町97-93
南川町110
栄生一丁目2-2
名西一丁目10-10
平出町87
児玉二丁目24-13
市場木町440
西原町88
押切一丁目9-20
名塚町4-49-1
南堀越一丁目6-12
五才美町57
香呑町6-2
中小田井四丁目409-1
平中町100-2
玉池町237
江向町2-69
花の木一丁目12-2
幅下二丁目16-2
名駅二丁目20-22
城西四丁目18-13

公立
公立
公立

公立

私立

私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立

上名古屋保育園●
野南保育園※
比良西保育園●
藤の宮保育園●
藤の宮保育園▲
あかつき保育園♥■★
あかつき保育園▲
あけぼの保育園
うきの風の子保育園♥★
上小田井保育園★
名古屋厚生会館第一保育園★
名古屋厚生会館第二保育園★
平田保育園▲♥★
まこと保育園
上小田井第ニ保育園▲★
詩織保育園★
エンゼルキッズ押切
エンゼルキッズ名塚
ちゃいれっく南堀越保育園
リーゴ五才美保育園
トット保育園庄内通
リーゴ上小田井保育園
ファミリーズひらなか園
まことたまいけ保育園
京進のほいくえんHOPPA江向町2丁目
花の木いくみ保育園
なごや保育園
名古屋こども保育園
はな保育園じょうしん駅前

531-6544
503-4343
502-7076
551-6880
551-6882
531-0928
919-6322
531-3858
505-9550
502-1001
565-0175
523-0880
501-8820
531-3980
505-5512
938-3253
325-6800
325-6900
325-2406
504-2800
522-2281
503-9700
505-5515
508-6306
508-8172
508-5770
526-8811
433-2490
521-2050

名　称 住　所区分 電話番号

　

すくすくこども園
比良すみれこども園
にじいろこどもえん
きぼうのこどもえん

502-0070
505-5777
908-7716
908-0012

宝地町350
比良二丁目175
笠取町4-60
中小田井三丁目173

私立
私立
私立
私立

●認定こども園

あ

い

え

お

か
き
く
け

大野木二丁目135私立幼保連携型認定こども園
寺子屋大の木▲★ 501-1435

上小田井一丁目7

貴生町164-1

天神山町3-7

私立

私立

私立

幼保連携型認定こども園
寺子屋大の木♥

幼保連携型認定こども園
寺子屋まんぼう

501-1409

501-9666

522-7608
090-1821-6847

う 大野木四丁目43私立オアシスこども園

新生保育園★
新生保育園♥

501-8117

名　称 住　所区分 電話番号

▲…地域子育て支援センター  ♥…一時保育実施園
★…産休・育休あけ保育所等入所予約実施園

●幼稚園

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J

那古野二丁目15-1
又穂町2-1
笠取町2-89
名塚町4-46
城西三丁目4-5
中小田井一丁目353
菊井二丁目2-10
城西二丁目4-16
枇杷島四丁目8-2
平中町202

公立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立
私立

第三幼稚園
桂幼稚園
国風第一幼稚園
国風第二幼稚園
西城幼稚園
善光寺別院幼稚園
名古屋西幼稚園
幅下幼稚園
枇杷島幼稚園
みどりヶ丘幼稚園

561-2348
522-8580
524-0592
531-3636
531-5034
508-4070
563-0558
531-1248
531-4131
502-4943

名　称 住　所区分 電話番号

●小規模保育事業

ア
イ
ウ
エ
オ
カ
キ
ク

天神山町3-7
城西四丁目11-20
上名古屋三丁目25-15
又穂町4-53
中小田井二丁目34
城西五丁目22-25
康生通2-28
名駅二丁目26-18

ふたば館
ちいさなおうちえん城西
ニチイキッズ浄心保育室
名古屋市家庭保育室 オアシス名西
チャイルドほーむ小田井園
小規模保育事業ソラーナじょうさい
ラブクローバー浄心
ことみのり園

522-7608
522-2277
522-1055
325-6000
502-6960
982-8345
528-1230
462-8260

名　称 住　所 電話番号

▲…地域子育て支援センター  ♥…一時保育実施園 ■…休日保育実施園
　●…エリア支援保育所 ★…産休・育休あけ保育所等入所予約実施園

●居宅訪問型保育事業

コ
サ

枇杷島三丁目19-21-3
上小田井二丁目208-1

居宅訪問型保育事業所 ぽっぽ
居宅訪問型保育事業 まいゆめ

888-7080
501-2711

名　称 住　所 電話番号

▲地域子育て支援拠点

江向町6-37サステナブル庄内通1階なっちゃん 080-9200-0600
名　称 住　所 電話番号

▲2

▲子育て応援拠点

菊井一丁目28-18桜木 526-3005
名　称 住　所 電話番号

▲1
★病児・病後児デイケア事業

城西二丁目11-28
赤城町10-2

LaLaLu（ララルー）
みらい

521-8590
080-5295-5755

名　称 住　所 電話番号
a

b

◆温水プールあり
※1 健診、教室等のある時のみ開館。お問い合わせは山田分室事務所まで。
※2 お問い合わせはスポーツ市民局スポーツ施設課 TEL972-3263

各
区
の
施
設
M
A
P

各
区
の
施
設
M
A
P

39 40


