各区の施設MAP



名 称	住 所	電話番号
民生子ども課 民生子ども担当	花の木二丁目18-1	523-4592
民生子ども課 生活保護担当	同上	523-4587
保険年金課 保険·福祉医療担当	同上	523-4544
福祉課 障害福祉担当	同上	523-4585
 山田支所区民福祉課 保護・子ども担当	八筋町358-2	501-4971
山田支所区民福祉課 保険担当	同上	501-4935
山田支所区民福祉課 福祉担当	同上	501-4975
西保健センター	花の木二丁目18-1	523-4601
山田分室 事務所	八筋町358-2	504-2216
山田分室 健診館 ※1	八筋町161-1	
西図書館	花の木二丁目18-23	521-1451
山田図書館	八筋町358-2(山田支所3階)	503-5340
枇杷島スポーツセンター◆	枇杷島一丁目1-2	532-4121
山田プール	五才美町236-1	<b>%</b> 2
西生涯学習センター	浄心一丁目1-45	532-1551

名 称

区分 住 所 電話番号

#### ■保育所

1	上名古屋保育園●	公立	上名古屋二丁目26-15	531-6544	
2	野南保育園※	公立	野南町68	503-4343	
3	比良西保育園●	公立	清里町126	502-7076	
4	藤の宮保育園●	公立	栄生一丁目24-24	551-6880	
4	藤の宮保育園▲	$\Delta \Psi$	木王 J 日 2 4 - 2 4	551-6882	
5	あかつき保育園♥■★	私立	L女士巴加丁口12 22	531-0928	
2	あかつき保育園▲	1411	上名古屋四丁目13-32	919-6322	
6	あけぼの保育園	私立	天塚町1-28	531-3858	
7	うきの風の子保育園♥★	私立	浮野町97-93	505-9550	
8	上小田井保育園★	私立	南川町110	502-1001	
9	名古屋厚生会館第一保育園★	私立	栄生一丁目2-2	565-0175	
10	名古屋厚生会館第二保育園★	私立	名西一丁目10-10	523-0880	
11	平田保育園▲♥★	私立	平出町87	501-8820	
12	まこと保育園	私立	児玉二丁目24-13	531-3980	
13	上小田井第二保育園▲★	私立	市場木町440	505-5512	
14	詩織保育園★	私立	西原町88	938-3253	
15	エンゼルキッズ押切	私立	押切一丁目9-20	325-6800	
16	エンゼルキッズ名塚	私立	名塚町4-49-1	325-6900	
17	ちゃいれっく南堀越保育園	私立	南堀越一丁目6-12	325-2406	
18	リーゴ五才美保育園	私立	五才美町57	504-2800	
19	トット保育園庄内通	私立	香吞町6-2	522-2281	
20	リーゴ上小田井保育園	私立	中小田井四丁目409-1	503-9700	
21	ファミリーズひらなか園	私立	平中町100-2	505-5515	
22	まことたまいけ保育園	私立	玉池町237	508-6306	
23	京進のほいくえんHOPPA江向町2丁目	私立	江向町2-69	508-8172	
24	花の木いくみ保育園	私立	花の木一丁目12-2	508-5770	
25	なごや保育園	私立	幅下二丁目16-2	526-8811	
26	名古屋こども保育園	私立	名駅二丁目20-22	433-2490	
27	はな保育園じょうしん駅前	私立	城西四丁目18-13	521-2050	
	_ // _ / / / / / / / / / / / / / / / /	-		3保育実施園	
•••	●…エリア支援保育所 ★…産休・育休あけ保育所等入所予約実施園				

## ●認定こども園

	名 称	区分	住 所	電話番号	
(A)	幼保連携型認定こども園 寺子屋大の木▲★	私立	大野木二丁目135	501-1435	
()	幼保連携型認定こども園 寺子屋大の木♥	私立	上小田井一丁目7	501-1409	
9	オアシスこども園	私立	大野木四丁目43	501-8117	
R	幼保連携型認定こども園 寺子屋まんぼう	私立	貴生町164-1	501-9666	
€3 ⊢	新生保育園 <b>★</b> 新生保育園♥	私立	天神山町3-7	522-7608 090-1821-6847	
<b>D</b>	すくすくこども園	私立	宝地町350	502-0070	
€	比良すみれこども園	私立	比良二丁目175	505-5777	
	にじいろこどもえん	私立	笠取町4-60	908-7716	
•	きぼうのこどもえん	私立	中小田井三丁目173	908-0012	

#### ▲…地域子育て支援センター ♥…一時保育実施園

### ●幼稚園

	名 称	区分	住 所	電話番号
A	第三幼稚園	公立	那古野二丁目15-1	561-2348
<b>B</b>	桂幼稚園	私立	又穂町2-1	522-8580
0	国風第一幼稚園	私立	笠取町2-89	524-0592
<b>D</b>	国風第二幼稚園	私立	名塚町4-46	531-3636
<b>(3</b>	西城幼稚園	私立	城西三丁目4-5	531-5034
•	善光寺別院幼稚園	私立	中小田井一丁目353	508-4070
<b>G</b>	名古屋西幼稚園	私立	菊井二丁目2-10	563-0558
	幅下幼稚園	私立	城西二丁目4-16	531-1248
0	枇杷島幼稚園	私立	枇杷島四丁目8-2	531-4131
•	みどりヶ丘幼稚園	私立	平中町202	502-4943

# ●小規模保育事業

	名 称	住 所	電話番号
7	ふたば館	天神山町3-7	522-7608
1	ちいさなおうちえん城西	城西四丁目11-20	522-2277
<b>9</b>	ニチイキッズ浄心保育室	上名古屋三丁目25-15	522-1055
•	名古屋市家庭保育室 オアシス名西	又穂町4-53	325-6000
<b>1</b>	チャイルドほーむ小田井園	中小田井二丁目34	502-6960
Ð	小規模保育事業ソラーナじょうさい	城西五丁目22-25	982-8345
0	ラブクローバー浄心	康生通2-28	528-1230
9	ことみのり園	名駅二丁目26-18	462-8260

### ●家庭的保育事業

	名 称	住 所	電話番号
9	すもも保育室	比良四丁目149	504-0383

# ●居宅訪問型保育事業

	名 称	住 所	電話番号
	居宅訪問型保育事業所 ぽっぽ	枇杷島三丁目19-21-3	888-7080
● 居宅訪問型保育事業 まいゆめ		上小田井二丁目208-1	501-2711



# 児童館(なごホーム)

名 称	住 所	電話番号
西児童館	花の木二丁目10-7	521-7382

## ▲子育て応援拠点

	名 称	住 所	電話番号
1	桜木	菊井一丁目28-18	526-3005

#### ▲地域子育で支援拠点

	名 称	住 所	電話番号	
2	なっちゃん	江向町6-37サステナブル庄内通1階	080-9200-0600	

★病児	・病後児ディ	(ケア事業
~ /r3/U		, , <u> </u>

		名 称	住 所	電話番号
	a	LaLaLu(ララルー)	城西二丁目11-28	521-8590
-	自	みらい	赤城町10-2	080-5295-5755

※野南保育園は令和8年度からリニューアル改修工事を実施する予定です。 39

<sup>◆</sup>温水プールあり ※1 健診、教室等のある時のみ開館。お問い合わせは山田分室事務所まで。 ※2 お問い合わせはスポーツ市民局スポーツ施設課 TEL972-3263

<sup>★…</sup>産休・育休あけ保育所等入所予約実施園